in quaest. praetur. hon. Anno 735/19 senatus autem Augusto concesserat Druso, ut quinquennio maturius quam per leges liceret, magistratus peteret. cf. Dio 54, 10, 4: *καὶ τῷ Δρουσῶφι πέμψαι ἔπειθ' ἰθάσσον παρὰ τὰ ρομιζόμενα τὰς ἀρχὰς αὐτῆσαι ἐπέτρεψεν.* Tac. Ann. III 29. Quaestor igitur esse potuit a. 737/17 (annum unum et vicesimum ingressus, ut Germanicus quoque, cui idem licuit (Suet. Gai. 1), natus a 739/15 (cf. Suet. l. l.), quaestor fuit a. 760/7 [Dio 55, 31, 1]).

Ut tamen Drusum a. 738/16 demum quaestorem fuisse ponam movet me Dio 54, 19, 6: *τὸν δὲ δὴ Τιβέριον καίτοι στρατηγούντα παραλαβὼν ἐξώρμησεν (ὁ Αὐγούστος) — καὶ τήν γε ἀρχήν αὐτοῦ πᾶσαν ὁ Δρουσῆς ἐκ δόγματος διήγαγεν.* Cum enim contra morem Romanum sit (neque illum exemplum exstet), iuris dictionem privato mandari (cf. Mommsen StR. I² 224 sq. = I² 217 sq. I³ 670 = I² 646), necesse est ut Drusus illo anno magistratus fuerit. Cum autem praetor demum a. 743/11 factus sit, et aedilitate vel tribunatu functus esse, ut patricius, non credendus sit (cf. Mommsen StR. I² 555 sq. = I² 537), hoc tantum restat ut statuamus a. 738/16 Drusum quaestorem fuisse (cf. tamen Mommsen l. l. I² 576 A. 3 = I² 557).

Quamquam ornamenta praetoria ob bellum Raeticum a. 739/15 acceperat (Dio 54, 22, 3), nihilominus (cf. Mommsen StR. I² 457 = I² 441) a. 743/11 praetor urbanus (*ἀστυνόμος* Dio 54, 32, 3. cf. 33, 5, 34, 1) factus est.

Raetici. Raetos. anno 739/15 Drusus

C. I. deinde Germanici belli Oceanum septentrionalem primus Romanorum ducem navigavit transque Rhenum fossas

Velleius II, 97. cura Germanici belli delegata Druso Claudio.

Dio 54, 32, 33, 36; 55, 1 = *Zon. X*, 35 p. 418 sq.

Liv. Perioch. 139—142.

Eutropius VII, 9. hoc tamen bellum (Germanicum) per Drusum privignum suum administravit.

Florus IV, 12, 22.

Orosius VI, 21, 12. Drusus maximas fortissimasque gentes armis subegit, 15—17 Drusus in Germania.

Claudii Oratio de iure honorum Gallis dando = *Dess. n. 312. Col. II lln. 36.* patri meo Druso Germaniam subigenti.

Dio 54, 32, 2. ἐξ τε τὸν ὠκεανὸν διὰ τοῦ Ῥήνου καταπλεύσας τοῦς τε Φρισίους ὠκειώσατο, καὶ ἐς τὴν Χαυκίδα διὰ τῆς λίμνης ἐμβολῶν ἐκινδύνευσεν, τῶν πλοίων ὑπὸ τῆς τοῦ ὠκεανοῦ παλιρροίας ἐπὶ τῷ ξηροῦ γενομένων.

Tac. Ann. II, 8. precatusque Drusum patrem, ut se eadem ausum iuvaret, lacus inde et Oceanum — pervehitur (Germanicus).

Tac. Germ. 34. ipsum — Oceanum — temptavimus — Nec defuit audentia Druso Germanico, sed obstitit Oceanus in se simul atque in Herculem inquiri.

profligavit apud Alpes Tridentinas, missus in eos ob incursiones, quas semper in Italiam et Galliam faciebant. (Strabo IV, 6, 9 p. 206 *κατέτερον ἀεί*, Dio 54, 22). Hanc victoriam tituli testantur. C. I. L. V 4310: [*Nero*]ni Claudio. [T]i [f.] Druso . . . ni et Trumplini. C. I. L. V 8003. 8002 = *Dess. n. 208: Viam Claudiam Augustam, quam Drusus pater Alpibus bello patefactis derex[e]rat.*

Germanici belli. Sugambri a 742/12, incursionem in Galliam fecerant (cf. Strabo VII, 1, 3 p. 291: ἡρξάν δὲ τοῦ πολέμου Σούγαμβροι πλῆσιον οἰκοῦντες τοῦ Ῥήνου, *Μέλωνα ἔχοντες ἡγήμωνα*, Dio 54, 32, 1), quibus profligatis, ipse Drusus bellum Germaniae intulit. Legatus enim a. 741/13 in Gallia ab Augusto relictus erat. (cf. Dio 54, 25, 1).

Oceanum septentrionalem mare quod hodie *Noordzee* appellatur.

navigavit. anno 742/12 ut Dio tradit Rheno devectus per fossam Drusianam

et lacum Flevum in fines Frisiorum pervenit. Quibus in amicitiam pop. Rom. receptis oceanum intravit, insulasque, inter quas Strabo l.l. et Plinius l.l. Burcanam (hodie Borkum) nominant, cepit. Deinde Bructerorum classem in ostio Amisiae profligavit, pervenitque usque ad flumen Visurgim in fines Chaucorum. (cf. Dio l.l. Mommsen *Hist. Rom.* V, 25). Rediens magnum periculum perpessus, cum naves propter recessum maris in sicco destituerentur, a Frisiis novis amicis, servatus est.

Vulgo cum Suetonio et Tacito (*Germ. 34*) pugnare creditur Velleius II, 106, dicens de expeditione Tiberii Caesaris anno 758/5 facta: *classis — ab incognito ante mari flumine Albi subvecta — exercitui Caesarique se iunxit.* Quamquam Velleius multa adulatorie exaggeravit, nescio annon hac in re idem fecerit. Drusus enim, usque ad Visurgim pervenit. mansit igitur classis eius in spatio intra terram et

novi et immensi operis effecit, quae nunc adhuc Drusinae vocantur. Hostem etiam frequenter caesum ac penitus in intimas solitudines actum non prius destitit insequi, quam species

Strabo VII, 1, 3, p. 291. ἐχειρώσατο (ὁ Δρούσος) — καὶ τὰς ἐν τῷ παράπλῳ νήσους, ἃν ἐστὶ καὶ ἡ Βυρρχανίς, ἣν ἐκ πολιουκίας εἶλεν.

Plinius H. N. IV, 97. inde insulae Romanis armis cognitae, earum nobilissima Bureana.

Tac. Ann. II, 8. Fossam, cui Drusianae nomen.

Velleius II, 97. magna ex parte domitorem Germaniae, plurimo eius gentis variis in locis profuso sanguine.

Seneca cons. ad Marciam 3, 1. intraverat (Drusus) penitus Germaniam et ibi signum Romani fixerunt, ubi vix ullos esse Romanos notum erat.

Plin. Epist. 3, 5, 4. Germaniae latissime victor.

insulas, at Tiberii classis teste ipso Augusto (Res. gest. divi Aug.² c. 26.) navigavit ad fines Cimbrorum, plenum et apertum mare perpassa, cf. ann. Rhen. 1894, p. 30, ita ut, meo quidem iudicio, recta Velleius loqui potuerit de mari antea incognito.

Non recte ad expeditionem Drusi spectare putat Schiller (Hist. I. R. p. 218 A. 2) Plin. H. N. II, 167, ubi de expeditione Tiberii sermo est, ut monumenti Ancyranum c. 26 (quod tamen U. Zernial in editione Germaniae Taciti ad Germ. c. 34 contulit), neque Bergkio (Mon. Anc. p. 97) assentiri possum ad testes de Drusi navigatione addenti Pedonem Albinovanum (Sen. Suas. 1, 15), et Crinagoran (A. P. IX 283); hi enim non Drusum, sed Germanicum carmine celebrarunt, cf. Teuffel, H. L. R.³ p. 536. Schanz, H. L. R. II p. 469. Rubensohn Crinag. epigr. (Berol. 1888), p. 18.